CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA
RUA: XV DE NOVEMBRO, 7155 - CENTRO \ 85.010 000 - GURAPUAVA PR – cmsguarapuava@gmail.com FONE: (42) 3624- 4441

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA

RESOLUÇÃO Nº 0014/2023, 30 de Maio de 2023.

Aprova o Relatório Detalhado do Quadrimestre
Anterior – RDQA (Primeiro) / Janeiro a Abril de
2023 da Secretaria Municipal de Saúde –
Guarapuava PR.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Quinta Reunião

Ordinária, em 30\05\2023, no uso de suas competências regimentais e

atribuições conferidas pela Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei

Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei Complementar Nº 141/2012 e

Lei Municipal Nº 2.493/2015.

 Considerando, o Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior RDQA é

um instrumento de monitoramento e acompanhamento da execução da PAS e

deve ser apresentado pelo gestor do SUS até o final dos meses de maio,

setembro e fevereiro, em audiência pública na Casa Legislativa do respectivo

ente da Federação;

 Considerando, o RDQA passou pela mesa diretora e demais membros

deste Conselho Municipal de acordo com a Lei Nº 141/2012;

Considerando, a Nota Técnica Nº 1/2018-CGAIG/DAI/SE/MS, o 1º

Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA), referente ao exercício

de 2023, deverá ser registrado no Módulo Planejamento do DigiSUS Gestor

(ferramenta que substituiu o Sistema de Apoio à Elaboração do Relatório de

Gestão - SARGSUS);

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAPUAVA
RUA: XV DE NOVEMBRO, 7155 - CENTRO \ 85.010 000 - GURAPUAVA PR – cmsguarapuava@gmail.com FONE: (42) 3624- 4441

Considerando, o DigiSUS Gestor - Módulo Planejamento / o 1º RDQA foi

realizado em meio físico para atender a obrigação do gestor de apresentar o

RDQA na Casa Legislativa (Câmara Municipal de Vereadores), por meio de

Audiência Pública, que está expressa no Artigo Nº 36 da Lei Complementar Nº

141, de 12 de janeiro de 2012 e a Nota Técnica independente do registro do

relatório em sistema informatizado. Ainda, segundo a Nota Técnica, o gestor

poderá coletar os dados que constarão no RDQA nos seus próprios sistemas

de informações locais, visto que a consolidação dos dados das bases nacionais

requer tempos de fechamento diferenciados, conforme a natureza do dado,

implicando na apresentação de informações preliminares e ainda não

consolidadas;

Considerando, apresentação ao pleno do Conselho Municipal de Saúde,

com enfoque no esclarecimento dos pontos dúbios.

  Resolve:

Art. 1º Aprovar O Relatório Detalhado do 1º Quadrimestre Anterior –

RDQA / Janeiro, Fevereiro, Março e Abril de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  Joarez Camargo

Presidente
Resolução 004/2021

Homologo a Resolução CMS Nº 0014, de 30 de Maio de 2023, nos termos Lei

Municipal nº 2.493/2015.

Chayane Andrade Ceroni
Secretária Municipal de Saúde

Decreto 9.651/2022.